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1. Úvod
Lidé i zvířata jsou neustále konfrontováni s obrovským množstvím podnětů,

které přicházejí z vnějšího světa. Proto je výhodnější, když organismus umí zpracovávat

obdobné podněty jako prvky téže skupiny tímtéž způsobem. Organismus si tak vytvoří

určité kategorie podnětů. Setká-li se s novým podnětem, který spadá do některé

kategorie, uplatní znalosti o ní na tento podnět, což mu ušetří čas i energii, které by

musel investovat do jeho zpracovávání, se kterým nemá žádnou předchozí zkušenost

(Wasserman, 1993). Tato schopnost se nazývá konceptuální chování neboli

kategorizace a je jednou z důležitých kognitivních schopností, která byla v minulosti

přisuzována pouze lidem.

Ještě na konci 19. století se předpokládalo, že tato schopnost není vyvinuta u

žádného zvířete a dokonce ani u dětí. Zentall (2008) sice označuje studium konceptů

v kognitivní psychologii za antropocentrické, ale zároveň poukazuje na fakt, že

schopnost konceptuálního chování již není považována za výlučně lidskou vlastnost.

Díky datům z mnoha experimentů, které byly v posledních desetiletích na zvířatech

provedeny, dnes můžeme vycházet ze širší srovnávací perspektivy různých forem

osvojování konceptů (Zentall, 2008). V dnešní době je již známo, že schopnost

konceptuálního chování je vlastní holubům, makakům rhesus, delfínům skákavým,

šimpanzům, paviánům, vranám popelavým atd., tedy živočišným druhům se složitější

mozkovou strukturou. Naše laboratoř se rozhodla prozkoumat tuto schopnost u

papouška šedého, který je znám svými vyspělými kognitivními schopnostmi.

Nejmarkantnější důkazy o vyspělosti kognice tohoto živočicha plynou z výkonů

papouška Alexe, který se naučil označovat kvality jako je barva, tvar, počet, materiál

atd. Dokázal také vytvářet abstraktní koncepty (např. stejný/různý), a to vše

prostřednictvím vokálního kanálu (Peppeberg, 1999), což je nejspolehlivější způsob,

jakým se dá měřit schopnost vytvářet abstraktní koncepty.

Rozlišujeme různé úrovně konceptuálního chování podle míry abstraktnosti

podnětů. Nejjednodušší možnou formou konceptualizace je třídění podnětů podle

fyzických podobností. U abstraktnějších konceptů porovnáváme podněty podle vztahů,

které mezi nimi existují. Z předchozích experimentů vyplývá, že šimpanzi jsou schopni

používat jazyk (Hillix, Rumbaugh, 2003), holubi, paviáni, delfíni, vrány a další rozlišují

podněty na základě vztahů mezi nimi (Wasserman et al., 1995, Wasserman et al., 2001,

Mercado et al., 2001, Smirnova et al., 2000), papoušci a vrány dokáží počítat (Smirnova

et al. 2000, Peppeberg, 1999). Pokud jde o inteligenci, papoušek šedý rozhodně patří
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mezi tyto živočišné druhy, což nám dalo podnět ke stanovení hypotézy, že papoušek

šedý je schopen osvojit si abstraktní koncept na úrovni relačních tříd (viz níže).
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2. Papoušek šedý (Psittacus erithacus) jako živočišný druh

2.1. Taxonomické zařazení

Papoušek šedý, který je zván taktéž papoušek žako patří do řádu papoušků

(Psittaciformes), čeledě papouškovitých (Psittacidae), podčeledě papoušků

(Psittacinae), rodu papouška (Psittacus) a druhu papouška žako (Psittacus erithacus).

Dále rozlišujeme dva druhy papouška žako, a sice papoušek žako velký (Psittacus

erithacus erithacus) a papoušek žako liberijský (Psittacus erithacus timneh) (Bartl,

2008). Předmětem naší studie je papoušek žako velký.

2.2. Výskyt

Papoušek žako velký se vyskytuje na africkém kontinentu, mezi 17. stupněm

západní délky a 32. stupněm východní délky a 10. stupněm severní šířky a 10. stupněm

jižní šířky. Je tedy rozšířen na území těchto států: Pobřeží slonoviny, Ghana, Togo,

Benin, Nigérie, Čad, Kamerun, Středoafrická republika, Zair, Uganda, Keňa, Burundi,

Tanzanie, Angola, Kongo, Gabun, Rovníková Guinea, Princův ostrov a ostrov Fernando

Póo (Wolterová, 2007). Žakové žijí v různých biotopech a různých nadmořských

výškách, nejvýše však do 1200 m (Bartl, 2008).

2.3. Vzhled

Papoušek šedý dosahuje hmotnosti těla od 230 do 550 g. Délka těla je 320–410

mm a délka křídel 220–245 mm (Wolterová, 2007). Peří je zbarvené do různých odstínů

šedé, podle části těla, kterou pokrývá, ocasní pera jsou jasně červená, zobák černý,

duhovka oka je světle žlutá, s přibývajícím věkem tmavne do sytě žlutého odstínu.

Samec a samice vypadají na první pohled stejně. U tohoto ptáka tedy není pohlavní

dimorfismus pouhým okem rozlišitelný. Zkušení chovatelé či veterinární lékaři dokáží

odhadnout pohlaví podle tvaru hlavy, u mláďat pak podle tvaru pánve. Naprosto jistá

metoda určení pohlaví je však pouze analýza DNA nebo endoskopické vyšetření (Bartl,

2008).

8

2.4. Život ve volné přírodě

Papoušci žako tvoří hejna o velikosti 100–200 jedinců. Nejvíce se vyskytují

v oblastech v blízkosti řek a v mlžných lesích na úpatí hor a v hustých pralesních

porostech. Potravu nacházejí v mangrových lesích, ale také na kukuřičných polích.

Kromě kukuřice tvoří jejich potravu lesní plody, ořechy, bobule, plody olejnice, ovoce a

dužnaté plody. Za soumraku si hledají nocleh v korunách stromů (Wolterová, 2007).

V našem výzkumu jsme museli přihlédnout k potravním preferencím papouška šedého,

neboť jsme používali posilovač, což je odměna za správné splnění úkolu formou

potravy. Odměna ve formě potravy se v kognitivních experimentech často používá za

účelem posílení žádoucí reakce. Naše subjekty neměly omezený přístup k potravě ani

vodě. Byly krmeny slunečnicí, ovocem a zeleninou. Ovoce a zeleninu však z větší části

odmítaly, proto jsme se rozhodli jako posilovač používat slunečnicová semínka, se

kterými papoušci dobře spolupracovali.
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3. Konceptuální chování a druhy konceptů

Konceptuální chování je „schopnost třídit objekty, události a vztahy do

kategorií, které jedinci umožňují přenést osvojené poznatky na nové podněty nebo

souvislosti, které jedinec posuzuje jako percepčně, asociačně, lexikálně nebo funkčně

ekvivalentní k původně osvojeným poznatkům“ (Zentall, 2008).

Různé koncepty se liší mírou abstraktnosti. „Abstraktní koncepty jsou základem

mnoha tzv. kognitivních procesů vyššího řádu (např. jazyk nebo počítání). Jsou to

pravidla o vztazích, jako je shodnost nebo stejnost“ (Katz, 2002, 358). William James

dokonce prohlásil, že smysl pro stejnost je páteří našeho myšlení (Katz, 2002). Vědci se

již několik desítek let zabývají zkoumáním schopnosti konceptualizace u různých

živočišných druhů (např. holub, pavián, šimpanz, makak, vrána, papoušek) a jejich

srovnáváním podle míry abstraktnosti konceptů, které si dokáží osvojit. Jednotlivé

živočišné druhy se liší nejen svou schopností vytvářet koncepty na určité úrovni

abstraktnosti, ale také svou tendencí k vytváření konceptů, způsobem, jakým koncepty

vytváří, atd. V neposlední řadě velice záleží i na metodologii, jakou je daný druh

zkoumán. Experiment, který prověřoval schopnost konceptuálního chování u vran

popelavých (Smirnova et al. 2000) inspiroval Laboratoř mezidruhové komunikace FHS

UK k prověření téhož u papouška šedého. Experiment zjišťuje nejen, zda pták dokáže

vytvářet abstraktní koncepty na úrovni relačních tříd (viz níže), ale také sílu jeho

tendence používat při učení koncepty či paměť (více viz kapitola Východiska projektu).

3.1. Druhy konceptů

Zentall (2008) rozlišuje čtyři třídy konceptů podle vzrůstající míry jejich

abstraktnosti: percepční třídy, asociační třídy, relační třídy a analogické myšlení. Další

níže zmínění autoři člení koncepty podobným způsobem. Zentallovo členění však

považujeme za nejnovější a nejdetailnější.

3.1.1. Percepční třídy (třídy základní úrovně)


[…]


přenosu, tedy ve fázi 10, kde se setkaly se zcela neznámými podněty. Papoušek Titilayo

byl ve fázi 9 dokonce ještě úspěšnější při práci s novými kombinacemi podnětů než se

známými kombinacemi podnětů. Neznámých podnětů bylo navíc stejné množství jako

podnětů, se kterými se subjekty setkaly do té doby. Subjekty tedy si tedy dokázaly

osvojit abstraktní koncept na základě práce s menším množstvím podnětů a přenést ho

na velké množství zcela neznámých podnětů a pracovat tedy s podněty na základě

obecného pravidla.

Domníváme se, že práce s tvary pro papoušky musela být náročnější než

s barvami, jelikož se jednalo o dvourozměrný tvar, se kterým se tento pták běžně
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nesetkává. Vyšší kognitivní náročnost však můžeme předpokládat od operací s

abstraktním konceptem počtu. Zvíře je zde tedy nuceno porovnávat vztahy stejnosti

mezi vztahy počtu, což by naznačovalo, že se jedná spíše o analogické myšlení. My se

však nedomníváme, že by tomu tak bylo, neboť aby subjekt zvládl tento úkol, nemusí

nutně umět počítat či ovládat koncept počtu. Papoušci totiž mohli posuzovat počet

částečně percepčně, protože např. kartička s jedním prvkem je fyzicky podobnější

kartičce s jedním prvkem než kartičce se čtyřmi prvky, což vyplývá z plochy kartičky,

která je zabírána prvky, sytosti či barevnosti kartičky.

Naše laboratoř se dále zabývá zkoumáním abstraktního konceptu počtu u

papouška šedého ve smyslu maximálního počtu, ve kterém se je papoušek schopen

orientovat, a způsobů, jakým si tento koncept osvojuje. Ačkoli se nedomníváme, že

papoušci řešili námi zadané úkoly na základě analogického myšlení, jistě by bylo

vhodné i tuto úroveň konceptualizace u tohoto živočišného druhu otestovat.

Naše metodika se lišila od metodiky Smirnovy et al. (2000) tím, že vrány při

cvičení na experimentátora neviděly, zatímco papoušci ano. Podmínky naší laboratoře

totiž neumožňovaly vytvořit pro subjekty samostatný box, ve kterém by byly

experimentátory pozorovány, aniž by samy viděly ven. Cvičení však probíhalo

v maximálně kontrolovaných podmínkách. Tác byl vždy připravován mimo zorné pole

papouška. Experimentátor při podávání tácu musel hledět jen na vzorovou kartičku,

abychom co nejvíce eliminovali efekt „chytrého Hanse“. Tento efekt je známý od konce

19. stol. díky příběhu cvičeného koně, který byl vyhlášený svou fenomenální schopností

provádět početní operace. Cvičitel mu dával početní příklady, jejichž výsledky Hans

vyťukával kopytem. Posléze se však zjistilo, že Hansovo úspěšné odpovídání na otázky

záviselo na jeho schopnosti všímat si změn v postoji člověka, který přesně věděl, kdy

kůň vyťuká správný výsledek. Všichni experimentátoři, kteří pracují se zvířaty, si tedy

musí dávat pozor, aby svému výzkumnému subjektu nevědomě neverbálně

nenapovídali.

V současné době na tento výzkum navazujeme novými experimenty, které by

měly naše zjištění více prohloubit a rozšířit na jiné typy podnětů prostřednictvím nové

vylepšené metodiky, která spočívá za prvé v randomizaci rozložení prvků na kartičkách

a za druhé v zařazení dvojitě zaslepeného pokusu do techniky sběru dat. Dříve se

subjektem pracoval vždy právě jeden experimentátor, který připravoval tác a zároveň ho

podával papouškovi. Vždy tedy věděl, která varianta odpovědi je správná. Nyní se na

sběru dat podílí dva experimentátoři současně, z nich jeden připravuje tác a druhý ho
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podává subjektu, aniž by věděl, která odpověď je správná. Tímto způsobem se snažíme

eliminovat efekt „chytrého Hanse“. Pokud totiž se subjektem pracuje právě jeden

experimentátor, který zná správnou odpověď, mohlo by se stát, že bude papouškovi

nevědomě napovídat např. prostřednictvím pohledu na správnou kartičku nebo

uvolněním postoje ve chvíli, kdy se zvíře blíží ke správné kartičce, ale ještě ji nevybralo

atd.
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8. Závěr
Výše popsané experimenty a především vůle vědců zabývat se kognitivními

schopnostmi zvířat přispěly k ústupu antropocentrického přístupu ze strany vědecké

obce v rámci kognitivní psychologie. Inteligence a kognitivní schopnosti šimpanzů,

paviánů, makaků, malp, delfínů, vran, papoušků a holubů jsou v mnohém podobné

lidským. Konceptuální chování je velmi účelnou schopností, která je vlastní nejen

lidem, ale na různých úrovních také zvířatům. Bude třeba provést ještě mnoho

výzkumů, aby byla tato schopnost probádána do všech detailů a experimentům, které ji

testují, bude podrobeno mnoho dalších živočišných druhů. Tato potřeba však bude klást

nároky především na volbu metodiky, neboť jak jsme se přesvědčili v kapitole 5, volba

metodiky a manipulace s proměnnými mohou zásadním způsobem ovlivnit závěr

výzkumu. Zdá se tedy, že existuje možnost, že u některých živočišných druhů, které

ovládají konceptualizaci, nebyla dosud tato schopnost prokázána jedině díky tomu, že

běžné metody výzkumu pro ně nejsou vhodné. Naší laboratoři se podařilo přispět vědění

o kognitivních schopnostech zvířat výsledky experimentu s papouškem šedým, které

ukazují na schopnost tohoto zvířete posuzovat vztahy mezi podněty. Zda je papoušek

šedý schopen používat konceptualizaci na úrovni analogického myšlení bude

předmětem dalšího zkoumání.
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