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Práce K. Sukové pojednává o poměrně komplikovaném tématu z oblasti srovnávací

kognitivní psychologie – schopnosti papoušků žako osvojit si koncept stejnosti a počtu. Jedná

se o poměrně složité kognitivní operace, jež dosud nebyly u papoušků prokázány.

Předem podotýkám, že nejsem odborníkem na autorkou zvolené téma, nicméně domnívám se,

že se a) poměrně nesnadno vymezují jednotlivé typy kognitivních operací, jež stojí za

jednotlivými „koncepty“ b) že podobné studie zahrnují velmi složité experimentální designy.

Proto jsem se na začátku čtení práce obávala, jak se zvoleného úkolu autorka zhostí.

Je však nutno říci, že v teoretické části se autorce daří text velmi přehledně strukturovat,

jednotlivé koncepty srozumitelně vymezovat a demonstrovat na velmi podrobných popisech

zkoumání konceptuálního chování u různých živočišných druhů, které se možná může zdát

místy až zbytečně zdlouhavé, nicméně mně jako čtenáři to k pochopení velmi pomáhalo.

Teoretický úvod je tedy, na rozdíl od předchozích studentských textů na dané téma, s nimiž

jsem se náhodou setkala, čitelný a srozumitelný. Nevím však, nakolik rozvíjí např. citované

review od Zentall (2008). Celkem bylo v textu citováno 31 zdrojů, převážně zahraničních.

V teoretické části bych snad uvítala podrobnější popis ekologie a etologie papoušků žako,

s případným přiblížením toho, proč by právě testované kognitivní schopnosti měly být u nich

přítomné (tzn. jakou funkci by pro ně mohly mít v jejich přirozeném prostředí). Tuto otázku

bych ponechala na obhajobu práce. Dále se domnívám, že by mohla být uvedena stádia

kognitivního vývoje dětí, v rámci nichž se ukazuje postupný vývoj zmiňovaných dovedností

(tím ovšem neříkám, že strategie a procesy objevující se u malých dětí musí být nutně stejné

či podobné jako u jiných živočišných druhů. Samotnou by mne ovšem zajímalo, v čem

bychom mohly nalézat rozdíly).

Praktická část práce je kvalitní v tom smyslu, že na základě skutečně náročného experimentu

ověřuje vytýčené smysluplné hypotézy. V tomto smyslu jsou podle mého názoru data natolik

kvalitní, že by měly vyústit v publikaci. Určitým problémem je však ne příliš šťastná

strukturace praktické části. Popis designu experimentu se např. popisuje ne v části metod, ale

v na místě, kde je popisován experiment s vranami, tzn. předchozí výzkum. Vzhledem ke

složitému designu bych doporučovala tvořit co nejvíce schémat a přehledných tabulek (v

nichž bych doporučovala fáze nazývat slovně, ne čísly, pro mne jako pro čtenáře bylo velmi

namáhavé si vše pamatovat a orientovat se), tabulky podrobněji popisovat a vysvětlovat. Co

se designu výzkumu týče, domnívám se, že by bylo více než vhodné při statistickém testování

zohlednit dobu mezi jednotlivými cvičeními. Dále jsem se chtěla zeptat, zda by nebylo

vhodné rovněž randomizovat pořadí cvičení ve fázích 2,3,4. Nemůže být rychlost osvojování

dána rovněž povahou nabízených stimulů, což by se při randomizaci částečně odbouralo?

Toho se týká rovněž má otázka ohledně popisu a interpretace dat – nelze např. vyvozovat, že

pro některé z papoušků je těžší nebo lehčí pracovat s podněty určitých typů?

Práci celkově považuji za kvalitní a obhajitelnou a navrhuji (s ohledem na neobvyklou

časovou náročnost realizace projektu) hodnocení výborně až velmi dobře v závislosti na

obhajobě.
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